
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
Objeto: cache artistico para Miguel Miranda de Oliveira para 
a participação da Festa de São Miguel do Rio Itamimbuca nos 
dias 19-19/09/2010 em Igarapé-Miri/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Miguel Miranda de Oliveira
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9137551119 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158661

INEXIGIBILIDADE: 60/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: cache artistico para o grupo DIssonante, para 
apresentação na Capela de Nossa Senhora das Graças-Vila de 
Ariri Colares/PA no dia 19/09/2010.
Fundamento Legal: art, 25, inciso III 8.666/93
Data de Ratificação: 17/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Manoel Soares Meireles
Endereço: R das Mangueiras, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68785-000 - Colares/PA
Telefone: 9181916841 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158685

INEXIGIBILIDADE: 61/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: cache artistico para a artista MAria do Carmo Ferreira 
Miranda que se apresnetará no evento “Retiro Espiritual” no dia 
18/09/2010 em Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Maria do Carmo Ferreira Miranda
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9181194541 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

FÉRIAS OUTUBRO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158621

PORTARIA N.º 271 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ 
“TANCREDO NEVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias 
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
5075025/4  DOMINGOS SÁVIO DA CRUZ MARTINS
P. AQUISITIVO: 01/06/09 a 31/05/10 P. GOZO: 04/10/10 a 
02/11/10
57202140/1  ELIAS SALDANHA BRAGA
P. AQUISITIVO: 01/09/09 a 31/08/10 P. GOZO: 01/10/10 a 
30/10/10
30660/1  FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA
P. AQUISITIVO: 01/10/09 a 30/09/10 P. GOZO: 01/10/10 a 
30/10/10
33340/1  JADIR LINS MAGALHÃES
P. AQUISITIVO: 04/06/09 a 03/06/10 P. GOZO:01/10/10 a 
30/10/10
31216/1  LAURO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
P. AQUISITIVO: 02/02/09 a 01/02/10 P. GOZO: 04/10/10 a 
02/11/10
5834414/3  LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR

P. AQUISITIVO: 21/08/09 a 20/08/10 P. GOZO: 01/10/10 a 
30/10/10
57193490/1  MELBA LOIS SILVA DE FREITAS BORJA
P. AQUISITIVO: 01/02/09 a 31/01/10 P. GOZO: 01/10/10 a 
30/10/10
57205843/1  NILZETE FERREIRA GOMES
P. AQUISITIVO: 09/10/09 a 08/10/10 P. GOZO: 13/10/10 a 
11/11/10
57201049/1  ROTERDAN MARINHO COSTA
P. AQUISITIVO: 01/08/09 a 31/07/10 P. GOZO: 07/10/10 a 
05/11/10
57217065/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES 
P. AQUISITIVO: 08/04/09 a 07/04/10 P. GOZO: 04/10/10 a 
02/11/10
57193524/1 SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 29/01/09 a 28/01/10 P. GOZO: 14/10/10 a 
12/11/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158646

INEXIGIBILIDADE: 59/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 5.000,00
Objeto: cache artistico para a banda Orlando Pereira para 
a participação no “Baile da Abertura” da festividade de São 
Miguel Arcanjo, no dia 17/09/2010 em Belém/PA
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Data de Ratificação: 16/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: P.C.P.Lima ME
Endereço: Cj Sta Helena, Bairro: Marco, 2701
CEP. 66093-240 - Belém/PA
Telefone: 9132695884 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158635

INEXIGIBILIDADE: 58/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 5.000,00
Objeto: cache artistico para o cantor Daniel do Acordeon para 
apresentação na festa “Baile Sertanejo” no dia 18/09/2010 em 
iGarapé-Açú, estado do PArá.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Data de Ratificação: 17/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Magna Andressa Fernandes da SIlva
Endereço: R Dois de Junho, Bairro: Águas Brancas, 2
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PA
Telefone: 9199772650 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158722

PORTARIA: 81/FCV
Objetivo: Para participação de Rodas de Conversa, durante a 
realização do 2º encontro de Arte Educadores da Transxingu, no 
município de Altamira.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571761211/VALMIR CARLOS BISPO SANTOS 
(SUPERINTENDENTE) / 0.3 diárias (Completa) / de 23/09/2010 
a 25/09/2010<br
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
N229/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158570
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 229/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na PORTARIA Nº 0121/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31676 de 28/05/2010 o número da agência e 
conta corrente da EEEM 21 de Abril do município de Palestina 
do Pará-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Ivonete Marques 
Carvalho

Palestina 
do Pará

587.537.292-34 54187103-1 EEEM 21 de Abril 013 - 
Banpará

48482-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158742

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 135666
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/03/2010
Valor: 83.810.549,00
Vigência: 27/03/2010 a 15/12/2010
Justificativa: visando serviços complementares com aditamento 

no valor de R$ 838.105,49

Objeto: reforma geral, construção e adequação da EMEF 

Tancredo Neves, com 16 salas

Convenio: 273/2008

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

12122128219560000    444051               0101000000          Estadual

Partes:

Concedente: Secretaria de Estado de Educação

Beneficiário ente Público: Município de Novo Progresso

Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158758

CONVÊNIO: 130/2010

Objeto: emprestar gratuitamente, sob a forma de Comodato, à 

SEDUC, o prédio situado na Rua Municipalidade, nº 1568, na 

localidade Umarizal, zona urbana, no Município de Belém, para 

funcionamento da ERC. INSTITUTO SÃO VICENTE DE PAULO, 
considerada em regime de Convênio com a SEDUC.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 13/09/2010 a 31/12/2012


